

COMPTES ANNUELS

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

10 rue du Dôme

92100 BOULOGNE BILLANCOURT

Exercice clos le : 31 décembre 2021

APE : 9499Z

SIRET : 803 933 902 00014

OLIE SPIRIT

3, avenue du château

78150 LE CHESNAY

Tél : 01 39 55 84 10

SOS CHRETIENS d'ORIENT - BILAN au 31/12/2021

Actif	Brut	Amort.	31/12/21	31/12/20	Passif	31/12/21	31/12/20
Immobilisations incorporelles					Fonds propres		
Concessions, brevets & droits assimilés	41 924,60	13 895,00	28 029,60	32 976,00	Réserves pour investissement	2 000 000,00	2 000 000,00
Autres immobilisations incorporelles	117 011,60	54 993,02	62 018,58	42 987,54	Fonds dédiés	433 252,86	549 793,74
Immobilisations incorporelles en cours				2 760,00	Report à nouveau	845 144,04	53 269,18
					Résultat	463 188,80	791 874,86
Immobilisations corporelles					Total I	3 741 585,70	3 394 937,78
Autres immobilisations corporelles	251 537,87	205 939,94	45 597,93	65 954,84			
Immobilisations financières					Provisions pour risques		
Prêts	28 441,22		28 441,22	28 441,22	Total II		
Autres immobilisations financières	21 350,00		21 350,00	21 350,00			
Total I	460 265,29	274 827,96	185 437,33	194 469,60			
Avances & acomptes							
Créances					Dettes		
Clients & comptes rattachés	553 687,81		553 687,81	742 119,33	Emprunts & dettes auprès éts crédit		
Autres créances	48 649,91		48 649,91	15 434,46	Fournisseurs & comptes rattachés	555 998,58	513 483,97
Disponibilités	4 623 726,11		4 623 726,11	5 068 400,49	Dettes fiscales & sociales	160 325,26	155 437,22
Charges constatées d'avance	42 010,11		42 010,11	52 322,17	Autres dettes	995 601,73	2 008 887,08
Total II	5 268 073,94		5 268 073,94	5 878 276,45	Total III	1 711 925,57	2 677 808,27
Total général	5 728 339,23	274 827,96	5 453 511,27	6 072 746,05	Total général	5 453 511,27	6 072 746,05

SOS CHRETIENS d'ORIENT - COMPTE DE RÉSULTAT

Charges	2021	2020	Produits	2021	2020
Charges d'exploitation			Produits d'exploitation		
Achats de marchandises	11 050,31	6 039,31	Ventes de marchandises	9 242,80	8 950,49
Achats de matières premières			Autres produits	3 379,12	
Autres achats & charges externes	5 206 769,09	6 070 082,20	Dons	6 688 689,55	8 226 345,25
Impôts & taxes	45 161,46	83 360,94	Reprises sur provisions		58 605,00
Salaires & traitements	895 372,95	826 860,43	Utilisation de fonds dédiés	116 540,88	101 516,26
Charges sociales	283 722,00	293 755,66	Transferts de charges d'exploitation	178 551,97	
Dotations aux amortissements & provis.	49 042,29	73 661,96			
Autres charges	28 127,15	120 686,62			
Total charges d'exploitation	6 519 245,25	7 474 447,12			
Charges financières			Produits financiers		
Intérêts & charges assimilées	306,96	9 800,56	Autres intérêts & produits assimilés	30 182,32	895,41
Pertes de change	40 914,13	120 926,00	Gains de change		2 006,13
Charges exceptionnelles			Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	2 839,50	760,00			
Dotations aux amortissements & provis.					
Impôts sur les bénéfices	92,00	510,00			
Total des charges	6 563 397,84	7 606 443,68	Total des produits	7 026 586,64	8 398 318,54
Excédent	463 188,80	791 874,86	Déficit		
Total général	7 026 586,64	8 398 318,54	Total général	7 026 586,64	8 398 318,54

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

ANNEXE

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021, dont le total est de 5 453 511 €, & au compte de résultat de l'exercice dégageant un excédent de 463 189 €.

L'exercice a eu une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1/1/2021 au 31/12/2021.

Les comptes annuels ont été établis le 15/11/2022.

RÈGLES & MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Image fidèle ;
- comparabilité & continuité de l'exploitation ;
- régularité & sincérité ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement & de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2021 ont été établis conformément au règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement & la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane & taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane & taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

ANNEXE

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation ou de la durée d'usage prévue :

- installations générales	3 à 5 ans
- matériel informatique	2 à 5 ans
- mobilier	3 à 5 ans

Créances

Les dons à recevoir correspondent à des dons effectués avant la fin de l'année et crédités en janvier 2022.

Les soldes des six régions d'avance locales (Irak, Syrie, Liban, Jordanie, Arménie & Egypte) sont rapprochés avec les mouvements effectués.

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT
IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 1/1/2021 au 31/12/21

CADRE A		IMMOBILISATIONS		Val brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche & de développement		TOTAL I				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL II	126 410		35 286	
CORPORELLES	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencts & aménagts divers		29 383			
		Matériel de transport		56 088			
		Matériel de bureau & inform., mobilier		158 583		7 484	
		TOTAL III		244 054		7 484	
FINANCIERES	Prêts & autres immobilisations financières			49 791			
	TOTAL IV			49 791			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)				420 255		42 770	
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'éts, de recherche & de dével.		TOTAL I				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL II	2 760		158 936	
CORPORELLES	Autres immos corporelles	Inst. gén. agencts. amén. divers				29 383	
		Matériel de transport				56 088	
		Mat.bureau, inform., mobilier				166 067	
		TOTAL III				251 538	
FINANCIERES	Prêts & autres immob. financières					49 791	
	TOTAL IV					49 791	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)						460 265	

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

AMORTISSEMENTS

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

CADRE A		SITUATIONS & MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sorties de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Autres immobilisations incorporelles		47 687	21 201		68 888
Autres immos corporelles	Inst. gén. agencts. amén. divers	13 636	3 280		16 916
	Matériel de transport	25 607	11 218		36 825
	Mat.bureau, inform., mobilier	138 857	13 343		152 199
	TOTAL	178 099	27 841		205 940
TOTAL GENERAL		225 786	49 042		274 828

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

CRÉANCES

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Prêts	28 441	28 441	
	Autres immobilisations financières	21 350		21 350
ACTIF CIRCULANT	Autres créances clients	553 688	553 688	
	Personnel & comptes rattachés	8 816	8 816	
	Débiteurs divers	39 834	39 834	
	Charges constatées d'avance	42 010	42 010	
TOTAUX		694 139	672 789	21 350

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

PRODUITS À RECEVOIR

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances clients & comptes rattachés	553 688

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT
VARIATION DES FONDS PROPRES

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Réserves pour investissement	2 000 000			2 000 000
Fonds dédiés	549 794		116 541	433 253
Report à nouveau	53 269	791 875		845 144
Résultat	791 875	463 189	791 875	463 189
TOTAUX	3 394 938	1 255 064	908 416	3 741 586

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT
RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

Situations Ressources	Année	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation En cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
			A	B	C	D=A-B+C
Dons manuels						
TERRAIN DE SPORT ALEP	2016	30 000				
ALMA BIDONVILLE EGYPTE	2019	96 000	91 389	11 138		80 251
NELLE ECOLE EZBET EGYPTE	2019	355 980	355 980	25 126		330 854
ALMA VILLAGE AUTONOME-PAKISTAN	2019	104 000	45 000	22 852		22 148
HÔP . MHARDH / EGL. SOUELBYIEH SYRIE	2019	65 330	57 425	57 425		
TOTAL		651 310	549 794	116 541		433 253

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT

DETTES

Du 1/1/2021 au 31/12/2021

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'1 an & 5 ans au plus	À plus de 5 ans
Fournisseurs & comptes rattachés	555 999	555 999		
Personnel & comptes rattachés	62 102	62 102		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux	91 476	91 476		
Etat Autres impôts, taxes & assimilés	6 747	6 747		
Créditeurs divers	995 602	995 602		
TOTAUX	1 711 926	1 711 926		

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT**CHARGES À PAYER****Du 1/1/2021 au 31/12/2021**

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Dettes fournisseurs & comptes rattachés	208 954
Dettes fiscales & sociales	83 925
TOTAL DES CHARGES À PAYER	292 879

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT**PRODUITS & CHARGES EXCEPTIONNELS****Du 1/1/2021 au 31/12/2021**

DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
Dons à d'autres associations	2 840	
TOTAL	2 840	

ASSOC. SOS CHRETIENS D'ORIENT
TABLEAU DE COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISE
Du 01/01/2021 au 31/12/2021

EMPLOIS	Emplois 2021	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2021	RESSOURCES	Ressources collectées sur 2021	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2021
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DÉBUT D'EXERCICE		2 845 145
1-MISSIONS LOCALES			1 – RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC	6 701 312	6 234 067
1.1 Réalisées en France			1.1 Dons et legs collectés		
-Actions réalisées directement	667 885		-Dons manuels non affectés	6 688 630	6 221 445
-Versement à d'autres organismes agissant en France	2 840		-Dons manuels affectés		
1.2 Réalisées à l'étranger			1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	12 682	12 622
-Actions réalisées directement	4 131 592				
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			2 – AUTRES PRODUITS	208 734	
2.2 Frais d'appel à la générosité du public	1 170 234				
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	590 847				
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RÉSULTAT	6 563 398		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RÉSULTAT	6 910 046	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS			II - REPRISES DES PROVISIONS		
III – ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES	433 253		III – REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS	433 253	
			IV- VARIATION DES FONDS DÉDIÉS COLLECTÉS AUPRÈS DU PUBLIC		116 541
IV – EXCÉDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	463 189		V- INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V – TOTAL GÉNÉRAL	7 459 840		VI –TOTAL GENERAL		7 459 840
V – Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI –Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					
VII – Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		7 026 587	VI –Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		7 026 587
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE		3 308 334
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	3 965 207		Bénévoles	1 526 207	
			Dons en nature	2 439 000	
TOTAL	3 965 207		TOTAL	3 965 207	

NOTES ANNEXES AU COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Le CER présente de manière analytique les ressources de l'entité selon leur destination (missions sociales et statutaires, frais de recherches de fonds, frais de fonctionnement et autres charges). Le résultat apparaissant au compte emploi des ressources est strictement identique à celui du bilan et du compte de résultat.

Rappel des missions sociales et statutaires de SOS Chrétiens d'Orient (telles que définies dans les statuts) :

- . Mettre en œuvre des actions d'urgence auprès des populations et notamment des chrétiens du Proche et Moyen Orient en situation de détresse et de misère ;
- . Développer des actions à caractère civique, culturel, pédagogique et caritatif ;
- . Développer la solidarité et venir en aide aux populations et notamment aux chrétiens d'Orient ;
- . Relayer et aider les populations et notamment les chrétiens d'Orient par d'autres initiatives solidaires et proches de l'esprit de l'association ;
- . Mener des actions de sensibilisation ;
- . Organiser des campagnes d'informations auprès des institutions et du public conformément à son objet social ;

Ainsi donc, les missions sociales inscrites dans la colonne « Emplois » du CER sont constituées principalement des :

- actions réalisées directement sur le terrain qui comprennent les dépenses liées à l'emploi de volontaires, les assurances prises pour l'envoi des volontaires et chefs de mission sur le terrain, les projets et l'aide matérielle sur place, une quote-part des salaires des chefs de missions, du directeur des opérations, des administratifs et financiers et des postes de communication (digitale et évènementiel) ; et enfin de certaines dépenses effectuées en France directement liées aux missions sur le terrain (matériel de sécurité, frais bancaires liés aux envois de fonds sur le terrain, prestataire pour l'envoi de médicaments (médicaments constituant un apport en nature évalué en bas du tableau).
- actions réalisées directement en France qui comprennent une quote-part des dépenses des campagnes de sensibilisation (marketing, impression et affranchissement) estimée à 40% du coût global du marketing ; une quote-part estimée à 70% des dépenses de publicité qui sont en fait des campagnes d'information, ; et des dépenses de déplacements divers liés aux missions de sensibilisation à travers la France (tourné Son et Lumière, tournée chorale, interventions écoles...).
- actions réalisées en France mais versés à d'autres organismes qui comprennent les versements à des organismes solidaires et proches de l'association, ou encore à des congrégations religieuses.

Les Frais de recherche de fonds sont limités aux frais d'appel à la générosité du public, l'Association vivant très largement des fonds privés de ses donateurs. Ces frais comprennent : une quote-part de 60% des dépenses de marketing et des dépenses liées (impression, routage...), une quote-part de 30% de publicité et une quote-part de 5% des salaires du pôle financier et du directeur de la communication.

Les Frais de fonctionnement enfin regroupent les dépenses liées au bureau à Paris (location, frais bancaires, téléphone, maintenance informatique...), ainsi que la dernière quote-part de 20% des salaires (fonction support, secrétariat et pôle administratif et financier).

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2021		EXERCICE 2020	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	6 688 630	6 688 630	8 223 375	8 223 375
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	12 682	12 682	8 950	8 950
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	208 734		5 873	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			58 605	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	116 541	116 541	101 516	101 516
TOTAL	7 026 587	6 817 853	8 398 319	8 333 841
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	667 885	667 885	861 921	861 921
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	2 840	2 840	2 000 760	2 000 760
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	4 131 592	4 131 592	2 736 025	2 736 025
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 170 234	1 170 234	1 370 980	1 370 980
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	590 755	590 755	636 248	636 758
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPÔT SUR LES BENEFICES	92		510	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	6 563 398	6 563 306	7 606 444	7 606 444
EXCEDENT OU DEFICIT	463 189	254 547	791 875	727 397